
LISTA TUTORILOR DE LA FACULTATEA DE ISTORIE ŞI FILOSOFIE 
ANUL UNIVERSITAR 2024/2025 

NIVEL MASTERAT 
Nr. 
crt 

Domeniul de 
studii univ. 

Programul Tutore Date de contact 

1. Istorie 
  

Arheologie şi studii clasice Lector dr. Liliana Mateescu-
Suciu 

liliana.suciu@ubbcluj.ro  

Societate, artă, identităţi în Europa 
centrală. De la medieval la modernitate 

Conf. dr. Radu Mârza radu.marza@ubbcluj.ro  

Istoria şi socio-antropologia epocii 
moderne 

Lector dr. Vlad Popovici vlad.popovici@ubbcluj.ro  

Istorie, memorie, oralitate în sec.al XX-lea 
 

Prof.dr. Virgiliu Ţârău virgiliu.tarau@ubbcluj.ro  

Cercetarea şi valorificarea patrimoniului 
cultural (în lb.maghiară) 

Conf. dr. Maria Lupescu Mako maria.lupescu@ubbcluj.ro  

2. Ştiinţe ale 
comunicării 

Ştiinţele informării şi documentării  Conf.dr. Ionuţ Costea  ionut.costea@ubbcluj.ro  

3. Relații 
Internaționale 
și studii 
europene 

Istorie contemporană şi relaţii 
internaţionale ( în lb.maghiară) 

Conf.dr. Toth Szilard szilard.toth@ubbcluj.ro  

Evaluarea politicilor şi programelor 
publice europene 

Lector dr.Claudia Iov claudia.iov@ubbcluj.ro  

Leadership și comunicare în organizații 
internaționale  

Lector dr. Mihai Alexandrescu mihai.alexandrescu@ubbcluj.ro  

4. Studii de 
securitate 

Managementul Securităţii în Societatea 
Contemporană 

Lector dr. Dacian Duna 
 

dacian.duna@ubbcluj.ro  

Securitate, intelligence și competitivitate în 
organizații 

Lector dr. Raluca Luțai raluca.lutai@ubbcluj.ro  

Securitate globală și politicile privind 
drepturile omului/ Global security and 
human rights policies (limba engleză) 

Lector dr. Paul Popa paul.popa@ubbcluj.ro  

5. Filosofie 
 

Filosofie antică şi medievală Prof.dr. Alexander Baumgarten alexander.baumgarten@ubbcluj.ro  
Filosofie, cultură, comunicare Lector dr. Aura Schussler aura.schussler@ubbcluj.ro  



Teorie critică şi studii multiculturale Lector dr. Szigeti Attila attila.szigeti@ubbcluj.ro  
6. Studii 

culturale 
Studii iudaice Lector dr. Augusta Radosav radosav.costiuc@ubbcluj.ro  
Patrimoniu şi turism cultural Conf. dr. Radu Mârza radu.marza@ubbcluj.ro  

 


